
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora CPDM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368949

Dispensa: 4/2012
Data: 19/04/2012
Valor: 2.487,99
Objeto: Serviço de revisão de Veículo Pick-up Ford Ranger
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art 24, II.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fenix Automoveis P A Cabral
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, 1451
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Telefone: 9132055300
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369088

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 365571
PORTARIA: 104/2012

Objetivo: Visita institucional à Comarca de Santa Izabel do Pará 
devido ao grande número de encaminhamentos providos desta, 
solicitando atendimento às mulheres que estão em situação de 
violência doméstica nesse município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
057216175/ANA CRISTINA DE ANDRADE CASTRO MARQUES 
(Terapeuta Ocupacional) / 1.0 diárias (Completa) / de 
17/04/2012 a 18/04/2012
572012502/ELISANGELA TAVARES DE SOUZA (Assessora) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 18/04/2012
541801712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 18/04/2012
572170961/PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA (Psicóloga) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA LICENCA PREMIO N. 105/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368606
PORTARIA N° 105/2012-DIGEP/SEJUDH                                                                

BELÉM (PA), 13 DE ABRIL DE 2012.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o processo nº. 2012/136645 de 
26/03/2012,
 RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
RAFAELLA DE FÁTIMA SANTOS ARAÚJO, matrícula nº. 
57201727/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Cidadania e Direitos Humanos – DCDH, 
referente à primeira parcela do triênio de 13.08.2008 a 
13.08.2011, no período de 15/05/2012 a 13/06/2012, 
fi cando a segunda parcela para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA FG4 N. 107/2012 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368767
PORTARIA N° 107/2012-DIGEP/SEJUDH                                                                 

BELÉM (PA), 19 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. 088/2012 de 17/04/2012 – GAB./
SEJUDH,
        RESOLVE:
      CONCEDER a servidora CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO 
SANTO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Pedagogia, matrícula funcional nº. 57202664/2, lotada na 
Coordenadoria do C. de Prevenção e Recuperação de Dependentes 
de Drogas - CENPREN, nesta SEJUDH, Função Gratifi cada – FG 4, 
a contar de 01/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368811

Portaria Nº 32 de 19 deAbril de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Empresa BRUNO MONTEIRO DE SOUZA DESIG-ME.
PROCESSO Nº: 2011/94096
CONTRATO Nº: 05/2012
OBJETO: Serviços concernentes a criação de um website
DATA DE ASSINATURA: 07/03//2011
VIGÊNCIA: 07/03/2012 a 07/03/2013
FISCAL: Murilo Mota Sales
MATRÍCULA Nº: 80845026-5
FISCAL SUBSTITUO: Francisco Cícero do Amaral Neto
 MATRÍCULA: 57234902-2
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368914

Número: 13
Assinatura: 23/01/2012
Valor: 500,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
PARA ADEQUAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2012, BEM COMO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
04 (QUATRO) MESES.
Contrato: 3/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369004

PORTARIA: 203
Objetivo: Instalação do NAVEGAPARÁ na Regional do Imetropará/
Santarém.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
272/ALEXANDRE PATELO DA SILVA (TÉCNICO DE INFORMÁTICA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369008

PORTARIA: 204
Objetivo: Efetuar levantamento de informações de funcionários 
da agência regional do Imetropará/Santarém, para ingresso no 
sistema de folha de pagamento da SEAD.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
250/DIEGO BAPTISTA LEITAO (GERENTE DE RECURSOS 
HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 
21/04/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 201 GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE ABRIL 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368987
PORTARIA Nº 201 GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE ABRIL 

DE 2012
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
 CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
 RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Wellington José da Silva 
Alves, matrícula nº 222, de 02/05/2012 à 31/05/2012, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 17 de abril de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira   Bianca Amaral Piedade Pamplona
                      Presidente      Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº191A/2012 - GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE 

ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368988

Dispõe sobre designação de servidores para compor comissão 
especial.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DIRAF, no uso de suas 
atribuições legais conferidas, pelo art. 5º, incisos I e IV, 13 da 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º e art. 5, inciso VIII, 
do Regimento Interno e,
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial o da legalidade, o da Efi ciência e do da 
Efi cácia;
Considerando o Ofi cio 006/2012 - DIRAF/SETAP/INMETRO que 
informa acerca de leilão público para alienação de bens móveis 
permanentes, incluindo veículos, autuado sob o processo n. 
52624.0462/2012;
Considerando a necessidade de compor uma comissão especial 
com a incumbência de vistoriar e avaliar as condições de uso 
dos veículos ofi ciais pertencentes ao patrimônio do INMETRO, de 
forma a subsidiar o processo de desfazimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula n. 234, gerente de controle 
interno, para atuar como presidente e como membros MADSON 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 199, gerente 
de serviços, DAGOBERTO TAVARES PEREIRA, matrícula 168, 
assistente administrativo, exercendo suas funções no setor 
de transporte e MELISSA RAMOS FONSECA, matricula 256, 
assistente administrativo, que desempenha suas atividades no 
setor de patrimônio e almoxarifado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,11 de abril de 2012

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368962

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 658/12 DE 18 DE ABRIL DE 2012

Servidor: GIZELAINE MOREIRA LIMA DE SOUSA
Matrícula: 57174163/2
Cargo: PSICOLOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 19.03.2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA


